

31 Octubre 2006

En el tercer trimestre gana 30,17 millones de euros, un 23,1% más

### **EL BENEFICIO NETO DE BME HASTA SEPTIEMBRE SUPERA LOS 92 MILLONES DE EUROS**

- El EBITDA crece un 23% y alcanza 135,13 millones de euros hasta septiembre.
- Fuerte mejora del ratio de eficiencia que pasa del 37,2% en septiembre de 2005 al 33,8% al finalizar septiembre de 2006.
- Los ingresos de explotación hasta septiembre ascienden a 204,08 millones de euros, un 16,6% más que en 2005.

**Bolsas y Mercados Españoles (BME)** ha registrado en los nueve primeros meses de 2006 un beneficio neto de 92,15 millones de euros, con un crecimiento del 22,9% sobre los 74,98 millones de euros del mismo período de 2005, lo que confirma la línea de resultados positiva mostrada hasta la fecha por el grupo.

En el tercer trimestre, **BME** ha obtenido un beneficio neto de 30,17 millones de euros, un 23,1% más que en el mismo período de 2005 que fue de 24,52 millones de euros.

Los ingresos de explotación al cierre del tercer trimestre superan en un 16,6% los ingresos obtenidos hasta la fecha en el ejercicio anterior y alcanzan los 204,08 millones de euros, en tanto que los costes operativos lo hacen un 6,0%.

Los resultados antes de intereses, impuestos, pérdidas netas por deterioro y amortizaciones (EBITDA) durante los nueve primeros meses, que ascendieron a 135,13 millones de euros, mostraron una mejora generalizada y un crecimiento del 23% en relación a 2005.

El beneficio por acción ha aumentado durante este tercer trimestre desde 0,29 euros a 0,36 euros por acción (+22,8%) y el ROE pasa del 16,8% de septiembre de 2005 al 25,4% actual.

Finalmente, fuerte mejora del ratio de eficiencia, que mide el gasto por unidad de ingreso, y que ha pasado en términos acumulados del 37,2% en septiembre de 2005 al 33,8% al finalizar septiembre de 2006.

Para Antonio Zoido, Presidente de **BME**, “*el beneficio obtenido en los nueve primeros meses de 2006 es muy positivo, se acerca al beneficio de todo el ejercicio 2005 y supera ampliamente al obtenido en años anteriores. BME, que cotiza desde el 14 de julio, continúa cumpliendo sus objetivos de mejora en todos sus ratios financieros y fortaleciendo una compañía con capacidad de enfrentarse a los retos venideros*”.

Para Javier Hernani, Director Financiero de **Bolsas y Mercados Españoles**, “*la buena evolución de los resultados en estos nueve meses viene a confirmar el mayor dinamismo que presenta el Grupo y la mejora en su gestión, lo que permite aprovechar el desarrollo y la actividad actual de los mercados financieros para reforzar nuestra posición competitiva y un adecuado crecimiento futuro*”.

## **RENTA VARIABLE**

En la unidad de negocio de Renta Variable, el EBITDA alcanza entre enero y septiembre 66,7 millones de euros, un 33,1% más que los 50,1 millones de euros acumulados en los primeros nueve meses de 2005.

El incremento en ingresos del tercer trimestre de 2006 de un 10,7% unido al de costes operativos del 6,2%, elevan el EBITDA de la unidad en el trimestre, comparativamente con el de 2005, hasta 19,62 millones de euros, un 12,8% más.

El volumen efectivo en euros negociado en Renta Variable acumulado hasta septiembre se ha situado en 799.785 millones de euros y supone un incremento del 25,1% sobre el año 2005, en tanto que el número de negociaciones se ha incrementado en un 25,2%.

En el segmento de contratación de LATIBEX, el efectivo negociado acumulado hasta cierre del tercer trimestre de 2006 creció un 46,4% sobre el mismo período de 2005. El incremento alcanzado en volumen efectivo en el trimestre es de un 12,3%.

En el mercado de warrants y certificados, la tasa de incremento acumulada del efectivo negociado en este segmento es del 23,7%, y del 31,4% en número de negociaciones, habiéndose alcanzado 2.101 millones de euros y 0,34 millones de negociaciones, respectivamente, en estos primeros nueve meses del ejercicio.

## **LIQUIDACIÓN**

En la unidad de negocio de Compensación y Liquidación los ingresos de explotación a cierre del trimestre alcanzan un importe acumulado de 43,36 millones de euros, un 7,4% más, en tanto que el EBITDA alcanzado en dicho periodo asciende a 33,36 millones de euros, lo que supone un 6,7% más que en 2005.

El crecimiento en ingresos de la unidad durante el tercer trimestre se ha ralentizado hasta un 0,9%, mientras que el EBITDA resultante del período asciende a 10,34 millones de euros (-4,7%).

El número de operaciones liquidadas en el tercer trimestre de 2006, incluyendo renta variable, renta fija privada y deuda pública, ha aumentado un 4,1% en relación al mismo período del 2005 hasta alcanzar 7,4 millones de operaciones liquidadas.

## **LISTING**

Los ingresos relacionados con la unidad de Listing registran un importe acumulado a cierre del trimestre de 18,29 millones de euros (+1,0%), en tanto que el EBITDA acumulado alcanza un importe de 11,04 millones de euros (+ 1,2%), lo que representa un cambio en la tendencia de resultados de la unidad comparativamente a los obtenidos en trimestres anteriores.

Los ingresos y el EBITDA del tercer trimestre de 2006 aumentan un 17,5% y 26,1%, respectivamente, como consecuencia de la puesta en marcha y adscripción progresiva de entidades al mercado alternativo bursátil (MAB).

## **INFORMACIÓN**

Los ingresos correspondientes a la unidad de información en los nueve primeros meses del ejercicio alcanzan 18,98 millones de euros, un 28,7% más, y el EBITDA se sitúa en 13,57 millones de euros lo que representa un incremento del 42,8% en relación a dicho período del 2005.

Durante el tercer trimestre, los ingresos de explotación alcanzaron un importe de 7,3 millones (+49,2%) y un EBITDA de 5,54 millones de euros (+72,1%), en relación con el mismo trimestre de 2005.

## **DERIVADOS**

En la línea de negocio de productos derivados, el acumulado arroja un crecimiento del EBITDA del 32,5% comparativamente al alcanzado a cierre de los nueve primeros meses de 2005. En este período se llevan negociados 34,3 millones de contratos, un 16,3% más que en el mismo período de 2005.

La unidad ha aumentado sus ingresos en este tercer trimestre un 9,9%, lo que unido a un descenso en los costes operativos del 1,2%, sitúa el EBITDA trimestral en 2,8 millones de euros, un 22,7% más.

En conjunto, el trimestre ha mostrado, en relación al ejercicio anterior, una tendencia positiva en la contratación de futuros, mientras que la de opciones ha sido menor tanto en la negociación de opciones sobre índice, como en las opciones sobre acciones.

## **RENTA FIJA**

En Renta Fija se ha observado un crecimiento del importe acumulado de ingresos del 1,7% sobre los obtenidos en los primeros nueve meses del ejercicio anterior, lo que unido a la contención en costes operativos, invierte la tendencia en la evolución del EBITDA hacia un crecimiento acumulado del mismo por importe de 2,3 millones de euros, un 2,8% más.

El tercer trimestre de 2006 viene caracterizado por un aumento de los ingresos de la unidad hasta 1,7 millones de euros, un 12,8% más, y del EBITDA hasta los 788.000 euros, un 15,9% más respecto del correspondiente al ejercicio anterior.

## **IT & CONSULTING**

La unidad de negocio de IT&Consulting ha contabilizado ingresos de enero a septiembre por valor de 9,07 millones euros (+37,8%) y un EBITDA de 3,2 millones de euros (+91,8%).

En el tercer trimestre los ingresos obtenidos como consecuencia de las actividades desarrolladas por la unidad han alcanzado un importe de 3,1 millones de euros (+37,6%), y generado un EBITDA de 1,04 millones de euros (+61,4).

A lo largo del tercer trimestre BME Consulting ha finalizado el proyecto de consultoría que venía desarrollando en Chile y un proyecto de actualización de software para la Bolsa de Caracas. Otros dos proyectos, uno de IT en República Dominicana y otro de consultoría en Serbia, siguen su curso. Durante este período BME Consulting ha resultado adjudicataria de un nuevo proyecto de ámbito europeo financiado por la Comisión Europea.

## **HECHOS DESTACABLES DEL TERCER TRIMESTRE**

En este tercer trimestre de 2006 se ha producido la admisión a cotización de **Bolsas y Mercados Españoles**.

**BME** ha puesto en marcha durante este período un nuevo centro que agrupa las actividades que venían realizando las distintas unidades de negocio en localizaciones independientes. **BME** espera que las sinergias resultantes de la operación se pongan de manifiesto en un futuro próximo.

A lo largo del trimestre arrancó la negociación de los primeros fondos cotizados (ETF) del mercado bursátil español, con un volumen negociado durante el trimestre de 609 millones de euros.

En este trimestre se ha alcanzado el mayor volumen histórico de efectivo y número de operaciones en una sola sesión de contratación en Bolsa.

La capitalización de las compañías admitidas a cotización en los mercados gestionados por **BME** a 30 de septiembre de 2006 ha superado por vez primera el billón de euros.

Durante el tercer trimestre de 2006 ha continuado la progresiva incorporación de compañías al Mercado Alternativo Bursátil (MAB), hasta alcanzar la cifra de 747 a 30 de octubre.

***La información aquí contenida no constituye una oferta de venta de valores en los Estados Unidos. No podrán ofrecerse ni venderse valores en los Estados Unidos salvo que estén registrados al amparo de la legislación aplicable o estén exentos de registro. Mediante el presente documento no se solicita dinero, valores ni ninguna otra contraprestación, y, si se enviaran en respuesta a la información aquí contenida, no se aceptarán.***

**PARA MAS INFORMACIÓN**

**Comunicación Corporativa BME**  
**Email: [newsbme@bolsasymercados.es](mailto:newsbme@bolsasymercados.es)**  
**TEL: (34) 91 589 10 05**